5.3. Após o levantamento das contratações similares por outros órgãos, a equipe de planejamento encontrou os valores médios aritméticos e os
utilizou na fixação dos valores unitários máximos aceitáveis.

5.4. Desta forma, o valor máximo aceitável de R$ 2.181.618,15 (dois milhões, cento e oitenta e um mil seiscentos e dezoito reais e quinze
centavos)., para a presente licitação.

 

6. DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

6.1. A contratação visa à aquisição de mobiliário adequado e ergonômico para atender às necessidades das novas instalações da sede do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio).

[...]

desburocratização do processo de aquisição, consagrando-se como uma prática que visa promover a eficiência, a economia e a simplificação dos processos de
compras governamentais. 

 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. O valor total estimado da contratação será de R$ 2.181.618,15 (dois milhões, cento e oitenta e um mil seiscentos e dezoito reais e quinze
centavos).

 

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

9.1. O parcelamento da solução deve ser a regra, de modo que a licitação seja realizada por item, sempre que o objeto for divisível, desde que se
verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes, que, embora